（1）公司在 2021-2023 年度会计差错更正中，调整事项包括收入成本跨期调整和净

额法调整、应付职工薪酬调整、固定资产和无形资产折旧摊销调整、营业外支出调整、

研发费用调整、借款项目列示的重分类调整等。调整的具体原因如下：

序号 差错更正事项 差错更正原因

1 收入成本调整

①收入跨期调整：发行人对部分依据过往经验可以合理估计服务

金额，但未取得服务费确认文件或者其他收款权利文件的业务，

未进行暂估确认收入，导致存在部分收入未能反映在相应期间

②收入净额法调整：对于淄博中环洁的市政设施维修服务项目，

发行人自客户取得合同后委托第三方进行作业服务，将客户的结

算金额扣减一定比例利润后与第三方进行结算。发行人结合合同

的主要条款以及交易中的履约职责和商品风险的转移情况，判断

发行人在交易中的身份为代理人，不应以总额法确认收入，从而

调整为按照应收客户对价扣减应付第三方对价后的净额确认收入

③成本调整：因收入净额法调整、薪酬跨期调整等事项，对成本

进行相应调整

2
应付职工薪酬

调整

发行人下属部分子公司存在奖金列支跨期的情况，对应付职工薪

酬及相关科目进行相应调整

3
固定资产和无

形资产等调整

发行人根据相关会计政策及会计估计、公司资产管理办法，对固

定资产、无形资产等长期资产进行调整。

4
营业外支出

调整

发行人根据审判或仲裁结果下达期间，在合理评估第三方补偿的

合理性的前提下，重新确认了营业外支出的情况

5 研发费用调整
根据研发投入认定标准对研发项目进行重新梳理，发行人对部分

委外咨询费用进行了重分类调整

6
借款项目列示

的重分类调整
发行人根据实质重于形式原则对部分负债项目进行了重分类调整

（2）公司在 2024 年 1-6 月会计差错更正中，调整事项包括成本调整、税费调整、

其他非流动资产明细和管理费用明细项目的重分类调整。调整的具体原因如下：

XYZH/2025BJAA3F0765

中环洁集团股份有限公司

332

审核问询函的回复（续）

序号 差错更正事项 差错更正原因

1 成本调整
发行人部分项目暂估成本与实际成本存在差异，对营业成本及

相关科目进行相应调整

2 税费调整
发行人根据利润情况重新计算所得税费用，并对预缴税费进行

重分类调整

3
其他非流动资产

明细项目调整
发行人对其他非流动资产明细项目进行了重分类调整

4
管理费用明细项

目调整
发行人对管理费用明细项目进行了重分类调整

2、会计差错更正对报告期内财务状况和经营成果的影响

（1）对 2024 年 6 月 30 日财务状况和 2024 年 1-6 月经营成果的影响

单位：万元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 更正比例（%）

资产总额 367,434.11 368,059.92 625.81 0.17

负债总额 204,368.66 204,813.61 444.96 0.22

归属于母公司的

所有者权益
155,302.39 155,528.73 226.34 0.15

少数股东权益 7,763.06 7,717.57 -45.49 -0.59

营业收入 104,510.48 104,510.48 0.00 0.00

利润总额 11,746.92 11,366.28 -380.64 -3.24

归属于母公司净利润 8,075.50 8,301.84 226.34 2.80

（2）对 2023 年 12 月 31 日财务状况和 2023 年度经营成果的影响

单位：万元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 更正比例（%）

资产总额 346,158.50 346,694.51 536.01 0.15

负债总额 191,594.38 195,505.58 3,911.19 2.04

归属于母公司的

所有者权益
145,379.34 142,379.25 -3,000.09 -2.06

少数股东权益 9,184.78 8,809.69 -375.09 -4.08

营业收入 214,067.17 214,340.51 273.34 0.13

利润总额 28,881.37 28,070.31 -811.06 -2.81

归属于母公司净利润 20,927.95 20,263.85 -664.10 -3.17

XYZH/2025BJAA3F0765

中环洁集团股份有限公司

333

审核问询函的回复（续）

（3）对 2022 年 12 月 31 日财务状况和 2022 年度经营成果的影响

单位：万元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 更正比例（%）

资产总额 326,449.70 326,936.37 486.67 0.15

负债总额 191,550.54 194,745.15 3,194.61 1.67

归属于母公司的

所有者权益
126,179.37 123,844.78 -2,334.58 -1.85

少数股东权益 8,719.80 8,346.44 -373.36 -4.28

营业收入 215,073.92 212,158.14 -2,915.77 -1.36

利润总额 29,395.60 28,110.69 -1,284.91 -4.37

归属于母公司净利润 19,526.74 18,350.36 -1,176.38 -6.02

（4）对 2021 年 12 月 31 日财务状况和 2021 年度经营成果的影响

单位：万元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额 更正比例（%）

资产总额 294,200.18 295,443.26 1,243.08 0.42

负债总额 181,785.49 184,542.52 2,757.03 1.52

归属于母公司的

所有者权益
106,777.10 105,628.49 -1,148.61 -1.08

少数股东权益 5,637.58 5,272.25 -365.33 -6.48

营业收入 194,582.02 190,421.18 -4,160.84 -2.14

利润总额 26,002.98 21,047.22 -4,955.75 -19.06

归属于母公司净利润 17,663.45 14,219.41 -3,444.05 -19.50

综上，会计差错更正对报告期内发行人的财务状况和经营成果不构成重大影响。

3、分析上述报告期内核算不规范等事项是否构成发行人报告期内会计基础薄弱及财务

内控不规范，及后续规范措施的有效性

发行人前期会计差错更正主要系客户未及时向发行人出具服务费确认文件、以及业

务部门与财务部门信息传递存在滞后，同时部分财务人员对会计准则及相关文件制度的

理解不到位，未能合理运用编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息以

及前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。发行人不存在滥用会计政策或者会计

估计等情形，也不存在故意操纵利润、虚增资产的情形。

XYZH/2025BJAA3F0765

中环洁集团股份有限公司

334

审核问询函的回复（续）

针对上述会计差错引起的更正事项，发行人根据有关法律法规、规范性文件的规定，

结合《企业会计准则》及发行人的实际情况，对部分会计处理进行综合分析后，基于更

合理的职业判断进行调整，对报告期内相关财务核算问题进行了规范及整改工作，并针

对性地加强了相关文件规定及专业知识学习，以提高财务核算的规范性。同时，全面梳

理内控制度及流程，完善并严格实施相关财务规范管理及相关内控制度，进一步强化内

控制度对提升财务信息质量的作用。

截至报告期末，发行人已形成健全的财务会计制度和内部控制制度，并得到有效执